
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 49 del 30 aprile 2020 
 

OGGETTO: Conferimento di benemerenza civica agli operatori impiegati nei settori 

militari, civili, di volontariato e delle attività produttive a supporto della Comunità di 

Modolo durante emergenza Covid-19. 

 
L'anno duemila venti, il giorno 30 del mese di aprile alle ore 15,00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente  

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che al secondo punto all’Odg è presente il Vice Sindaco Milia Giovanni Maria che 

partecipa alla discussione e successiva votazione. 

 

Il Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 02/11/2018 veniva approvato il “Regolamento 

Comunale per la concessione della Cittadinanza Onoraria e delle Civiche Benemerenze”; 

- che l’art 2 del su citato regolamento, rubricato “Tipologie di onorificenze”, al terzo comma 

disciplina la benemerenza civica  e recita “Il Comune di Modolo ritiene doveroso attribuire un 

ulteriore pubblico riconoscimento ai singoli e alle formazioni sociali che con opere concrete o 

meriti nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dei diritti umani, dell’industria e del 

commercio, del lavoro, della scuola, dello sport, della ricerca, della salvaguardia dell’ambiente e 

della tutela del paesaggio, del volontariato, della cultura, dell’artigianato, della salvaguardia delle 

tradizioni popolari e delle feste tradizionali della comunità di Modolo, con iniziative di carattere 

sociale, assistenziale e filantropico, con atti di altruismo, di coraggio e di abnegazione civica, 

abbiano in qualsiasi modo dato prestigio al Borgo di Modolo, servendo con disinteressata 

dedizione le Istituzioni in cui è stato impegnato. A tal fine il Comune di MODOLO istituisce lo 

speciale riconoscimento di benemerenza civica, destinato a premiare coloro i quali si sono 

particolarmente distinti con opere di cui al paragrafo precedente. La benemerenza civica può 

essere concessa anche alla memoria.” 

Considerato che: 

-  il 30 gennaio l’O.M.S. annuncia “l’emergenza sanitaria globale” causata dal COVID-19 e 

che successivamente viene adotta la Delibera del consiglio dei ministri  del 31 gennaio 

2020 con la quale è stato dichiarato per 6 mesi lo stato di emergenza nazionale in 

conseguenza del   rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, a cui seguono D.P.C.M. ed ulteriori decreti-legge volti a contrastare la 

diffusione del virus con conseguenti restrizioni delle libertà personali dei cittadini dapprima 

nei territori direttamente colpiti, poi in tutta Italia; 

- il 9 marzo 2020, il governo ha imposto l’oramai noto “lockdown” una quarantena nazionale, 

limitando il movimento della popolazione tranne che per necessità, lavoro, circostanze 

sanitarie e blocco delle attività produttive, con esclusione delle filiere produttive dei beni di 

prima necessità e di quelle strategiche, in risposta alla crescente pandemia di COVID-19 nel 

paese; 



Considerato che l’Amministrazione Comunale intende attribuire l’attestato di civica benemerenza 

a quanti si sono distinti per l’ instancabile impegno, profuso in maniera eroica, a favore della 

popolazione di Modolo, combattendo in prima linea per il contrasto alla diffusione della pandemia virale 

da COVID-19, a difesa e supporto dalle persone più fragili e garantendo loro tutti i servizi essenziali ed i 

beni di prima necessità e anche nei momenti peggiori dell'emergenza, sono proseguite le attività di 

supporto mediante monitoraggio del territorio, iniziative di carattere sociale e sanitarie, assistenza 

scolastica, interventi di protezione civile, servizi di igiene urbana, igienizzazione, attività di trasporto e 

costante distribuzione dei beni di prima necessità, approvvigionamento di dispositivi di protezione 

individuale nonché la fruizione di servizi essenziali a favore della popolazione di Modolo; 

Ritenuto opportuno, alla luce delle motivazioni sopra indicate, conferire ai dipendenti degli Uffici 

Ministeriali, Regionali e del comparto delle Autonomie Locali, al personale Sanitario, alle Forze Armate 

Militari e ai Corpi di Polizia a ordinamento civile, alle varie Associazioni di volontariato impegnate 

nell’attività Sociali e nella Protezione Civile, al personale impegnato a garantire servizi essenziali e 

nelle attività produttive, commerciali, di trasporto e logistiche di beni di prima necessità l’attestato di 

civica benemerenza; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento comunale per la concessione della Cittadinanza Onoraria e delle Civiche 

Benemerenze; 

Visto il parere espresso dal responsabile, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Di conferire, per le ragioni e motivazioni meglio indicate in premessa, l’attestato di civica 

benemerenza ai dipendenti degli Uffici Ministeriali, Regionali e del comparto delle Autonomie Locali, 

al personale Sanitario, alle Forze Armate Militari e ai Corpi di Polizia a ordinamento civile, alle varie 

Associazioni di volontariato impegnate nell’attività Sociali e nella Protezione Civile, al personale 

impegnato a garantire servizi essenziali e nelle attività produttive, commerciali, di trasporto e logistiche 

di beni di prima necessità; 

Di dare mandato agli Uffici di predisporre tutti gli atti conseguenti; 

Di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 07/05/2020 al giorno 22/05/2020, prot. n. 1253 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì   07/05/2020  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 


